Differentie autem sonantium sic cognoscuntur per sonum in actu sicut differentie colorum per actum luminis. et ideo accutus et graue conoscuntur per sonum in actu. Nec tamen secundum metaphoras dicuntur in sono. sicut enim accutus in paucotempore multum movet tactum obtusus autem in multo tempore parum movet: sic sonus accutus dicitur qui in paucotempore movet auditum grauis autem qui in multo tempore ipsum movet. Et hoc tamen non sequitur quod accutum sit idem quod velox. et graue quod tardum. licet motus accuti fiat propter velocitatem. et grauis propter tarditatem. Habet igitur similitudinem accutum in voco cum accuto in tactu quia utrumque propter velocitatem subintrat cito et quasi pungit. similiter graue in voce cuius ebete in tactu. quia utrumque quasi pellit et fit in multo tempore. et ideo accutum in utroque sensu est velox et graue siue ebete est tardum. dictum est igitur de sono.

**Capitulum. xvj.** quod sic incipit: vox autem est sonus et c. Determinat de voce que est quidam sonus ostendens quibus competit vox et quo organo formatur et quid est ipsa vox.

Quod est sonus rei animate. nullum enim inanimatorum dicitur vocare: nisi secundum similitudinem. tibia ac lira et similia instrumenta habentia extensionem melodiarum et interruptiones que proprie reperit in voce similitudinarie dicitur vocem habere. multa etiam animalia vocem non habent ut carentia sanguine. animalia habentia sanguinem

## Secundus

piscis non habēt voces qz non possunt expirare. vox autē est motus aeris causatus ex expiratione. q̄ autē pisces qui sunt in flumine atheleo sonitū faciunt hoc non ē per respirationem: sed qz branchijs vel penulis aquam mouēt. Quā igitur vox est sonus animalis factus ex percussione aeris expirati z respirati: rationabiliter illa habēt voces q̄ aerem suscipiunt per respirationem. Hoc autem aere respirato natura utitur ad duo. nam sic utitur lingua ad gustum qui neccessarius ē propter conseruationez vite z ad locutionez q̄ est propter bene esse: ita utitur aere respirato ad contempationez calozis interioris tanq̄ neccessaria ad vitam z ad formationem vocis neccessarie propter bene esse. Organuz autem respirationis vocalis ē instrumentū confatum pulmōni. quod vocatur arteria. siue trachea. quod nos dicimus epiglocū. et ea namqz reperitur in animalibus q̄ pedib9 gradiuntur eo q̄ plus habent calozis. q̄ alia animalia. z ideo locus cordis plus indiget aere ingrediēte et egrediente per respirationez ad contemperandum vehementiaz calozis naturalis. percussio igit respirati aeris ab aīali virtute existente in corde z pulmone facta ad vocales arteriam q̄ in extremo similis est ligule fistule. vox est. Unde non omnis sonus ē vox. qz contingit etiam lingua aliquid sonare non per modū vocis sic facit tulsens. oportet igitur ad formationez vocis aīantiuz cum debita imaginatione verberare vocalem arteriaz. nam vox ē sonus nō tm̄ respirati aeris: sed significatiui. licet hoc fiat aere verberato respirate aerem q̄ est in arteria.

Cuius signuz ē q̄ respirantia non suant vocem respirado aut inspirado: sed potius retinendo quasi ex respirato aere reputiendo aerem retentuz in vocali arteria. Et ideo pisces qz non habēt gutur carent voce. gutur autem non habēt quia non respiciunt aerem nec respirant.

Capitulu9. xvij. quod sic incipit: de odore autē et olfabili et c̄. Determinat de odorabili ostendens q̄ sensuz odoratus homo hēt debiles. et quod differentias odorabiliuz cognoscit per analogiam ad gustum. z quid est odorabile et quid non.

De odore z odorabili minus bene determinare potest hō q̄ de sono et visibili qz non est ita manifestum nobis quid sit odor. eo q̄ sensuz odoratus peiorem habem9 multis animalib9. prae enim odorat hō. nec per certitudinez sentit odorabile: nisi a deo fuerit vehemēs et forte ut causet letitiam vel tristitiam. sicut enī animalia habētia fortes oculos non sentiūt differentias colorum nisi vehemēter mouentium: sic et homines non sentiūt differentias odorū nisi fuerint vehemētes. Videtur olphatus hē analogiam ad gustuz. et species odorum ad spēs humoris homo tm̄ habet certiozem gustuz. eo q̄ est quidaz tactus quē sensuz homo hēt certissimuz. nam licet in alijs deficiat a multis aīalibus: tamen tactum certius discernit. et ideo hō est prudentissimuz aīaliuz. cuius signum ē qz in genere hominuz scdm̄ hunc sensū et nō alium cognoscitur ingeniosi et non ingeniosi. nam duri carne sunt inepti mente. molles autē carne bene apti. Sicut igitur aliquis humor est dulcis alius amarus: sic sunt et odores alij dulces z alij amari. qui sic proportionātur humoribus ut quedam habentia humores dulcē habēt dulcē et suauē odores. qdam vero nō. et similiter de amaro siue austero sapore z acuto odore. qz tamen non sic manifesti nobis sunt odores sicut humores: ideo ad similitudinez saporuz nominamus differentias odorum. dulcē enim odorem sic et saporem in cocro et melle dicim9 acrum aut siue austero in pane azimo z similibus. Sicut autem respectu auditus dicit aliquid audibile vel non audibile et respectu visus aliquid visibile z non visibile. nam comune ē sensui: q̄ compre-

### De anima

bendat proprius sensibile et eius privationes: ita etiam respectu olphatus aliquod odorabile et non odorabile. et hoc dupliciter. vel quia impossibile est habere odorem vel quod paruum aut paruum odorem habet eodem modo dicitur non gustabile.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: est autem olphatus et c. Ostendit aere et aquam esse medium olphatus et utrumque respirantia et non respirantia similiter odorant. et quod in odore predominatur siccum.